
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1056 

DETERMINA 
N. 1025 DEL 23/07/2014

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Missagia Marcello

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  ECONOMIA  DELLA  FORNITURA,  MESSA  IN 
ESERCIZIO  E  MANUTENZIONE  DEL  PORTALE  DEL  CITTADINO  –  SMART  CIG  ZF40D23033. 
NR.INTERNO 78.



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1056 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/07/2014 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DELLA FORNITURA, MESSA IN
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEL PORTALE DEL CITTADINO – SMART CIG ZF40D23033. NR.INTERNO 78.

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con Determinazione PGn. 98341 del 31.12.2013  è stata approvata la spesa per l'affidamento 
in  economia  con  il  procedimento  del  cottimo  fiduciario  della  fornitura,  messa  in  esercizio  e 
manutenzione del portale anagrafe dell'Ente per l'accesso da parte del cittadino, tramite l'indizione 
di RDO con ricorso al Mepa.

La scelta del contraente è stata effettuata attraverso RDO sulla piattaforma telematica del 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  messa  a  disposizione  da  Consip  con  l' 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del 
D.lgs.  n. 163/2006 e con l'importo a base d'asta pari a Euro 32.000,00+IVA 22%, rif.  RDO n. 
425996.

Sono state invitate a presentare offerta la seguenti ditte:

– ABACO SPA
– ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA
– FORMA
– INSIEL MERCATO SPA
– INTESYS
– MAGGIOLI SPA

Alla  data  di  scadenza,  le  ditte  che  hanno  presentato  la  migliore  offerta  sono  state  le 
seguenti:

– ABACO SPA
– ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA
– INSIEL MERCATO SPA
– INTESYS
– MAGGIOLI SPA

La commissione nell'attribuire il punteggio ha valutato da un lato la possibilità di utilizzo di 
software open source e/o il riuso di soluzioni già sviluppate per la P.A., così come disciplinato 
dall'art. 68 del Codice dell'Amministrazione Digitale, dall'altro la fattibilità della soluzioni e la sua 
manutenibilità  nel  tempo.  In  particolare  la  commissione  si  è  soffermata  ad  esaminare  la 
disponibilità  dei  connettori  per  l'integrazione  del  portale  e-gov  del  cittadino  verso  i  servizi 
demografici, così come richiesto dall'art. 34 del Capitolato d'Oneri.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1056 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/07/2014 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DELLA FORNITURA, MESSA IN
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEL PORTALE DEL CITTADINO – SMART CIG ZF40D23033. NR.INTERNO 78.

La  soluzione  di  Timbro  Digitale  è  stato  altro  elemento  oggetto  di  approfondimento 
nell'esame  delle  offerte  tecniche,  in  particolare  negli  aspetti  di  robustezza,  di  affidabilità  e  di 
autoconsistenza.

Di fatto le soluzioni open source e/o in riuso non sono in grado di garantire gli aspetti di 
servizio necessari  alla corretta erogazione del servizio perché in vario grado pongono a carico 
dell'Ente o di altri Enti locali che usano soluzioni simili l'onere di garantire il corretto funzionamento 
dell'integrazione con l'applicativo di backoffice. 

Si è proceduto quindi ad esaminare le offerte tecniche, ad attribuire il punteggio, e 
all'apertura delle offerte economiche, cui è assegnato automaticamente il punteggio dal sistema; 
la graduatoria è risultata essere la seguente:

Concorrente Valore complessivo 
dell'offerta

Punteggio complessivo

INSIEL MERCATO S.P.A. 31000,00 Euro 92,82

MAGGIOLI S.P.A. 24640,00 Euro 75,72
ABACO SPA 30050,00 Euro 64,5

ENGINEERING INGEGNERIA 
INFORMATICA

31000,00 Euro 58,56

INTESYS 31950,00 Euro 54,2

Risulta pertanto aggiudicataria la ditta INSIEL MERCATO SPA che ha presentato l'offerta 
con il punteggio più alto pari a 92,82 per un importo di Euro 31.000,00  oltre l'Iva 22% per un 
importo totale di Euro 37.820,00, con un ribasso d'asta pari ad Euro 1.220,00.

L'offerta, esaminata, risulta congrua, equa e conveniente per l'Amministrazione;

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Vista la deliberazione del   Consiglio  comunale  n.  21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1056 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/07/2014 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DELLA FORNITURA, MESSA IN
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEL PORTALE DEL CITTADINO – SMART CIG ZF40D23033. NR.INTERNO 78.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di  tracciabilità dei flussi  finanziari;Visto il  Regolamento di  Contabilità  del Comune di 
Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare le risultanze della gara effettuata attraverso RDO sulla piattaforma telematica 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip 
con aggiudicazione con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa ai  sensi 
dell'art. 83 del D.lgs. n. 163/2006;

2. di aggiudicare il servizio di realizzazione e manutenzione del portale del cittadino alla Ditta 
INSIEL MERCATO SPA   – Località Padriciano 99 c/o Area Science Park – 34149 Trieste   
- P.IVA e C.F.   01155360322 – SMART CIG ZF40D23033   per l'importo di Euro 31.000,00, 
oltre IVA 22% pari a Euro 37.820,00; 

3. di dare atto che la spesa di Euro 37.820,00 (IVA inclusa) trova copertura come segue:

-  Euro 30.557,70 nell'impegno  93361 al  cap.  1005100 “ACQUISIZIONE  E 
MANUTENZIONE ORDINARIA SISTEMI CED“ del bilancio dell’esercizio 2014, come da 
determinazione a contrarre PGN.  98341 del 31/12/2013; 

-  Euro 7.262,30 nell'impegno  93361 al  cap.  1005802 “SOFTWARE  E  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  SISTEMA  INFORMATIVO  COMUNALE“  del  bilancio  dell’esercizio 
2014, come da determinazione a contrarre PGN. 98341 del 31/12/2013; 

4. di rendere disponibile l'economia pari a Euro 1.220,00 al cap. 1005802, derivante dall'esito 
della gara, per successive determinazioni di spesa;

5. di dare atto che si è proceduto all'analisi comparativa delle diverse soluzioni disponibili sul 
mercato ai sensi dell'articolo 68 del CAD e, in particolare, la valutazione eseguita a livello 
tecnico ed economico, secondo i criteri di cui al comma 1 bis del citato articolo, ha rilevato 
che  la  soluzione  open  source  e/o  in  riuso  non  presentava  caratteristiche  funzionali 
adeguate alle esigenze richieste;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1056 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/07/2014 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DELLA FORNITURA, MESSA IN
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEL PORTALE DEL CITTADINO – SMART CIG ZF40D23033. NR.INTERNO 78.

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 30.557,70 2014 9.516,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 21.041,70 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 30.557,70 6 2019 2019 OK
N.: 93361 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1005100 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 30.557,70 OK 30.557,70

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1056 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/07/2014 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DELLA FORNITURA, MESSA IN
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEL PORTALE DEL CITTADINO – SMART CIG ZF40D23033. NR.INTERNO 78.

9. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 7.262,30 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 1.162,30 OK

3 2016 2016 3.050,00 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 3.050,00 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 7.262,30 6 2019 2019 OK
N.: 93361 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1005802 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 7.262,30 OK 7.262,30

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 1056 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/07/2014 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DELLA FORNITURA, MESSA IN
ESERCIZIO E MANUTENZIONE DEL PORTALE DEL CITTADINO – SMART CIG ZF40D23033. NR.INTERNO 78.

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000: 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

LA PO./AP DEL SERVIZIO Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

Parere espresso PO: REGOLARE
Motivazioni:  

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


